
 REPUBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO-MARSALA 

(Istituito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019)) 

 

Oggetto: Intervento di urgenza per verifica impianto climatizzazione con n° 1 unità Clint e 
n° 1 Montair atto alla climatizzazione del locale Nave Romana. 
 
SMART CIG: Z123B781A5 

DETERMINAZIONE N° 22 
 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO 

 

PREMESSO  che  

- con D. A. n. 21/Gab del 11 aprile 2019, il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di 
Assessore ad interim dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, ha istituito il Parco Archeologico di 
Lilibeo - Marsala; 

- con D.D.G. n. 732/2023, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana ha nominato ad interim come Dirigente del S.43 - Parco Archeologico di Lilibeo - 
Marsala, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 20, il Dott. Felice Crescente; 

PRESO ATTO delle condizioni in cui versa la Nave Romana a causa del malfunzionamento 
dell’impianto di climatizzazione; 
 
CONSIDERATO che si è verificata la presenza di una spia rossa nel display dell’impianto in questione 
e che la temperatura e il grado di umidità non erano compatibili con quelle indicate a sua volta dai 
tecnici della Soprintendenza del Mare dopo un attento sopralluogo, per evitare danni al relitto si ritiene 
opportuno effettuare un intervento urgente per mettere in condizione l’impianto funzionante a regola 
d’arte. 
 
VISTO il verbale di somma urgenza prot. n.1880 del 31.05.2023, che qui si allega e considerato che 
bisogna intervenire con urgenza;  
 
VISTO l’ordine di esecuzione dei lavori prot. n. 1968 del 07.06.2023;  
 
VISTA la nota prot. n. 1899 del 05.06.2023, con la quale, le funzioni del RUP si ascrivono al Direttore 
ad interim del Parco Dott. Felice Crescente – Responsabile Unico del Procedimento – RUP per 
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
 
PREMESSO che è stata contattata la ditta che aveva installato l’impianto di climatizzazione e 
quest’ultima indicava la Montecchi S.r.l. di Catania, unica in Sicilia che cura la manutenzione di questo 
impianto;  
 
VISTO il preventivo prot. n. 1734 del 19/05/2023 dell’Operatore Economico MONTECCHI S.r.l., Via N. 
Colajanni n. 43, 95131 Catania (P.I. 03941630877) contattata per le vie brevi che prevede per la 
realizzazione dei lavori, il seguente quadro economico:  
 

IMPORTO DEI LAVORI                                                                   
 
a) lavori a base d’asta esclusi oneri sicurezza   €          500,00 
 b) per IVA      22%                                                                        €          110,00            
                          sommano              €          610,00                               

RITENUTO che l’esecuzione dell’intervento, per le motivazioni succitate, si possono dichiarare di 
somma urgenza e indifferibili, si sono attivate le procedure ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.;  

CONSIDERATA l'indifferibilità e urgenza dei lavori di cui trattasi, risultando gli stessi indispensabili per 
garantire una regolare fruizione del Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala in sicurezza, che vanno 



conseguentemente affidati in maniera diretta nel rispetto dell'art. 36 comma 2 lett. a) del vigente codice 
dei contratti; 

VISTO il D.A. n.72/Gab. del 30.05.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023 – 2025 
predisposto da questo Ente; 
VISTO il CIG  Z123B781A5; 
VISTO il DURC numero protocollo INPS_35612399 richiesto in data 18/04/2023 con scadenza validità 
16/08/2023; 
VERIFICATO che la suddetta ditta risulta iscritta alla Camera di Commercio di SUD EST SICILIA n. 
CT - 263775, e da cui non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, DOCUMENTO 
N. pv 7049111 del 12/06/2023; 
VERIFICATO in data 08/06/2023, che la ditta non ha annotazioni su casellario ANAC; 
VISTO l’art. 10 della L. R. n. 20/2000; 
ACCERTATO che il Direttore ad interim del Parco, relativamente al presente atto, dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario della presente determinazione; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e la L.R. n. 20 del 3/11/2000; 

VISTO il Bilancio approvato con Decreto Assessoriale n. 26/GAB del 19/04/2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Determina Dirigenziale n. 53 del 15/12/2022;   

RITENUTO di dovere determinare in conseguenza; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi esposti in premessa,  

1) AFFIDARE all’Operatore Economico MONTECCHI S.r.l., Via N. Colajanni n. 43, 95131 Marsala 
(P.I. 03941630877) che ha dato la disponibilità all’esecuzione immediata, per un importo di € 
500,00 oltre iva al 22% della realizzazione dell’intervento di urgenza per verifica impianto di 
climatizzazione con n° 1 unità Clint e n° 1 Montair too alla climatizzazione del locale Nave 
Romana;  
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 

 
Eserc. Finanz. 2023  

Capitolo 41 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA PER CLIMATIZZATORI 

MISS-PROG 01-11 TITOLO 1 MACROAGGR. 03 

Piano dei Conti U.1.03.02.09.00
4 

Anno Esigibilità 2023   

COFOG 24 CIG Z123B781A5 CUP  

Creditore MONTECCHI   S.r.l. 

Causale 
Intervento di urgenza per verifica impianto di climatizzazione con n° 1 unità Clint e n° 1 
Montair atto alla climatizzazione del locale Nave Romana 

Modalità finan. Fondi propri 

Imp./Pren. n. 29 Importo 610,00 Frazionabile in 12 no 

 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 



5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d. Lgs. n. 33/2013; 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 
7) al pagamento di detta spesa si provvederà mediante emissione di mandato diretto di 

pagamento a favore del creditore sul conto corrente dedicato che la società MONTECCHI S.r.l. 

avrà cura di comunicare ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., previa verifica del regolare 

assolvimento degli obblighi contributivi mediante acquisizione del Documento Unico di regolarità 

contributiva (DURC);  

8) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine del Parco 

Archeologico di Lilibeo-Marsala e l’inserimento del sito web Sezione Atti Amministrativi così come 

previsto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 15.12.2008 n. 22 come modificato dall’art. 

6 della L.R. 26.06.2015 n. 11, nonché nella sezione amministrazione trasparente, D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. (sezione provvedimenti dirigenti, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”. 

 
 
          
                                                                              Il Direttore ad interim del Parco 

                                                                                                                           Dott. Felice Crescente 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
==================================================================== 

ESTREMI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che la presente determinazione n° 22 del 13/06/2023 in ottemperanza al D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., verrà pubblicata sul sito istituzionale del Parco https: www.parcolilibeo.it 
 

 

 

Il Direttore del Parco ad interim 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del 
Parco archeologico di Lilibeo, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato quanto motivato nelle premesse: 

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data   13/06/2023 

F.to Il Responsabile del servizio finanziario 


		2023-06-13T15:24:41+0200
	FELICE CRESCENTE


		2023-06-13T16:13:28+0200
	FELICE CRESCENTE




